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ЕНЕРГЕТСКА ОПТИМИЗАЦИЈА ПАРАМЕТАРСКИ МОДЕЛИРАНИХ

ФАСАДА

Резиме:

Истраживање испитује енергетска својства параметарски моделираних фасада

пословних објеката за климатске услове Београда. Изглед фасаде је дефинисан на

основу алгоритма, креираног у софтверу за „визуелно програмирање― (visual

programming) „Дајнамо― (Dynamo). Информације из овог алгоритма користи

софтвер „Рефинери― (Refinery), како би испитао решења са променљивим

вредностима величине и дистрибуције отвора на фасади, за унапред дефинисане

функције циља (везане за количину директне дневне светлости), употребом

метахеуристичког оптимизацијског метода – „генетског алгоритма― (genetic

algorithm). На основу валоризације резултата, одабира се најефикасније решење,

које се додатно унапређује увођењем сенила, чију променљиву дужину одређује

још једна оптимизација употребом генетског алгоритма, за сличне функције циља.

Резултати свих оптимизација се користе за креирање седам хипотетичких модела

са реалним карактеристикама, у „БИМ― (BIM) софтверу „Ревит― (Revit). Сви

модели се финално тестирају преко интернет платформе која врши енергетске

симулације - „Грин Билдинг Студио― (Green Building Studio) и упоређују се

добијени резултати. Главни задатак је изналажење енергетски најоптималнијег

решења изгледа фасаде пословног објекта за београдске климатске услове.

Методолошки поступак обухвата оптимизацију фасаде употребом генетског

алгоритма, креирање хипотетичких модела пословних објеката, нумеричку

симулацију њихових енергетских перформанси, компаративну анализу добијених

резултата и рангирање предложених решења према енергетским својствима.

Кључне речи: пословни објекат, хипотетички модел, вишекритеријумска

оптимизација, генетски алгоритам, енергетска ефикасност, енергетска симулација

Научна област: Архитектура и урбанизам

Ужа научна област: Технологије у архитектури и менаџмент и биоклиматска и

еколошка архитектура

УДК број: 725:004.4:692.232:620.9(043.3)
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ENERGY OPTIMISATION OF PARAMETRIC MODELED FACADES

Summary:

This paper examines the energy properties of parametrically modeled facades of office

buildings in Belgrade climate conditions. The design of the facade was defined by the

algorithm created in Dynamo, a visual programming software. Pieces of information

from this algorithm are being used by Project Refinery, so it can analyzes solutions with

variable size and distribution of the openings on the facade, for predefined fitness

functions (direct sunlight illumination), using metaheuristic optimization method -

genetic algorithm. Examining the results, the most efficient solution was chosen and

improved with the implementation of the shades, wich variable length was defined by

another optimization using a genetic algorithm, for the similar fitness functions. The

results from all of the optimizations were used to create seven hypothetical models with

real-life characteristics, in BIM software Revit. All models were tested in the cloud-

based platform Green Building Studio for energy simulations, and the results were

compared. The main task was to find the most optimal solution for the design of the

facade for the office building in Belgrade climate conditions. The methodology contains

an optimization of the facade using genetic algorithm, creation of the hypothetical

models, numerical simulation of their energy performance, analysis of the results and

ranking of the solutions by their energy properties.

Keywords: office buildings, hypothetical models, multi-objective optimization, genetic

algorithm, energy-efficiency, energy simulations

Scientific field: Architecture and urbanism

Area of expertise: Technology in architecture and management and bioclimatic and

ecological architecture

UDC number: 725:004.4:692.232:620.9(043.3)
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Ознака Значење

QH,a Годишња потребна енергија за грејање зграде [MJ, GJ, kWh]

U Коефицијент пролаза топлоте [W/(m
2
K)]

HTs Површински трансмисиони губици топлоте

n Број измена ваздуха на сат [h
-1

]

Fxi Фактор корекције температуре

fо Фактор облика зграде [m
-1

]

А Површина [m
2
]

V Запремина [m
3
]

t Температура [°C]

Индекси

min Минимално

max Максимално

rel Релативнo

а Годишње

H Грејање

C Хлађење

Докторска дистертација Стеван Вукадиновић

X

РЕЧНИК ТЕРМИНА (ГЛОСАРИЈУМ)

Годишња потребна топлота за грејање зграде, Qan,H [kWh/a] jе рачунски

одређена количина топлоте коју грејним системом треба довести у зграду током

године да би се обезбедило одржавање унутрашњих пројектних температура;

Годишња потребна енергија за хлађење зграде, Qan,C [kWh/a] је рачунски одређена

потребна количина топлоте коју расхладним системом треба одвести из зграде

током године да би се обезбедило одржавање унутрашњих пројектних

температура;

Унутрашња пројектна температура [°C] је задата температура унутрашњег

ваздуха за израчунавање топлотних губитака и топлотног оптерећења;

Топлотно оптерећење представља количину енергије коју током најтоплијег

периода године треба одвести из објекта, односно током најхладнијег периода

године довести у објекат, како би се одржале унутрашње пројектоване

температуре;

Осветљеност [lux] је физичка величина која представља однос светлосног флукса

и површине коју осветљава и њена јединица је лукс;

Фактор дневног осветљаја [%] представља однос између осветљености неке

тачке у унутрашњости зграде и хоризонталне осветљености у спољашности, за

расподелу сјајности неба која одговара стандардном облачном небу;

Аутономија дневне светлости у некој тачки у згради је проценат од укупног

броја сати у току године када се зграда користи, у коме је могуће постићи

минималну захтевану осветљеност коришћењем само дневне светлости.

Фактор облика ƒо = A/Ve, [m
-1

] jе однос између површине термичког омотача

зграде и њиме обухваћене бруто запремине зграде;

Конвергенција је процес постепеног приближавања тачки у простору или времену,

различитих или сродних мишљења или вредности;
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УВОД

Уводне напомене о теми, повод и актуелност теме

Индустријска револуција средином осамнаестог века, била је почетак

континуалног технолошког развоја. Од тог тренутка па све до данас, напредак

човечанства је значајно приметан у свим сферама живота, а тај процес се

експоненцијално убрзава кроз време које долази. Овај рапидни развој резултирао

је многим научним открићима, која су омогућила човеку да живи дуже него икад,

окружен информацијама које му раније нису биле доступне. Индиректна

последица овог процеса је значајан пораст броја становника. Светска популација

премашила је 7 милијарди становника у 2011. години (European Environment

Agency, 2012, стр. 41), а очекује се до 2050. године више од 9 милијарди (European

Environment Agency, 2012, стр. 41). Повећање броја становника резултирало је

новим потребама које су могле да се задовоље искључиво у градским срединама,

па је из тог разлога урбанизација у наглој експанзији. Тренутно 53%

становништва живи у градовима (United Nations Human Settlements Programme -

UN Habitat, 2006, стр. 4), а тај проценат се убрзано повећава. Међутим, постоји

негативна последица целог процеса. Равнотежа у природи која је одувек

постојала, уздрмана је новонасталим променама. Свет се суочава са кризом

енергије, експлоатацијом ресурса, загађењем. Из тог разлога, неопходно је

развити свест о значају ових проблема и активно тражити решења која ће за

почетак барем ублажити негативне ефекте, а временом их и у потпуности

зауставити.

Архитектура и грађевинарство уопште, активно су пратили ове промене

током времена и мењали се и прилагођавали њима. Пораст становништва и појаве

нових технологија резултирали су повећаним интересовањем за овај сектор, што

је за последицу имало масовну градњу и експоненцијални пораст грађевинског

фонда. Резултат је податак да су зграде тренутно заслужне за потрошњу 40%

укупне енергије у Европској Унији и узрочници 27% укупне емисије угљен-

диоксида (Directive 2010/31/EU of the European Parliament and of the Council on the
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energy performance of buildings - EPBD, 2010, стр. 13). Из тог разлога, јавила се

потреба за еколошки одрживим планирањем, пројектовањем извођењем и

употребом објеката. Сваки од ових процеса једнако је важан за остваривање циља

одрживости. Поред социјалног, економског, еколошког, организационог и

техничког аспекта одрживости у архитектури, енергетска ефикасност објеката је

аспект који дотиче три највећа проблема данашњице – заштиту животне средине,

климатске промене и енергетску сигурност. Енергетски ефикасан објекат, мало

троши енергије за грејање и хлађење, користи обновљиве изворе за добијање

енергије, користи еколошке материјале који се делимично или у потпуности могу

рециклирати, мање сагорева фосилна горива и емитује угљен-диоксид у

атмосферу. Регулативе високо развијених земаља већ захтевају овакав вид

планирања, а извесно је да се активно прикључе и земље у транзицији. Република

Србија показује све веће интересовање за имплементирање принципа одрживе

градње, те је у претходној деценији донет низ закона и других мера који

дефинишу и промовишу овај вид планирања. Очекује се унапређење ових аката и

увођење нових, како би енергетски ефикасна градња постала стандард

пројектовања и извођења објеката у будућности.

Фасада као веза између објекта и средине у којој се налази има веома

значајан утицај на енергетска својства објекта, јер директно доприноси термичком

комфору. Нове технологије у грађевинарству, појава нових и отпорнијих

материјала и унапређење карактеристика постојећих, утицали су на неограничене

могућности дизајна фасада, а сва решења имају унапређена енергетска својства у

односу на традиционални приступ. Процес пројектовања фасада се током времена

усложњавао, те резултовао великим бројем јединствених приступа и стилова.

Један од приступа, који се посебно издваја и скорије привлачи све већу пажњу

стручне и шире јавности је параметарско моделовање. Параметарско моделовање

је парадигма у процесу пројектовања при којем се однос између елемената

користи као полазиште за креирање комплексних форми и структура (Woodbury,

2010, стр. 11). Термин „параметрицизам― потиче из математике и односи се на

употребу одређених параметара или варијабли које се користе да манипулишу или

промене крајњи исход неког решења једначине или система (Jabi, 2013, стр. 22).

Параметарски шаблони нису ограничени само на фасаду објекта, већ су

Докторска дистертација Стеван Вукадиновић

3

применљиви и на друге појединачне сегменте структуре зграде, али и на форму

као целину. Фасаде примењују панеле карактеристика дефинисаних односима

између параметара, који се односе на димензије панела, облик панела,

материјализацију, позицију на фасади, заротираност према основној равни фасаде

итд. Рани облик параметарског моделовања у архитектури се јавља још крајем

деветнаестог века на примерима сакралних објеката каталонског архитекте

Антонија Гаудија (Antonio Gaudi), (Sert, 1972, стр. 26).

Модификацијом појединачних параметара, може се креирати неограничен

број потенцијалних варијанти дизајна фасаде, свака са јединственим енергетским

својствима, што значајно отежава добијање најадекватнијег решења. Из тог

разлога неопходно је увести метод, који самостално валоризује наведене

варијанте и унапређује их све до тренутка изналажења сета оптималних решења.

Један од најпримењенијих и најефикаснијих оптимизацијских метода је „генетски

алгоритам― (енг. genetic algoritm).

Генетски алгоритам је „метахеуристички― (енг. metaheuristic)

оптимизацијски метод који имитира природни еволуцијски процес при добијању

одговарајућег решења (Mitchell, 1994, стр. 239). Структуру генетског алгоритма

чине процеси селекције, укрштања и мутације по унапред дефинисаним

правилима, који се понављају до тренутка изналажења најбољег решења. Погодан

је због способности да самостално анализира велики број решења, те

модификацијом параметара креира нова, како би финално резултирао решењем

које је најоптималније за један или више предуслова. Почетак његове примене се

јавља средином двадесетог века, док термин популаризује Џон Холанд (Holland,

1975) у својој књизи „Адаптација природних и вештачких система― (енг.

Adaptation in Natural and Artificial System). Генетски алгоритам има широку

примену у различитим научним областима, а због великог потенцијала све више

налази своју примену и у архитектури.

Специфично, генетски алгоритам се може употребити приликом

оптимизације енергетских својстава параметарски моделираних фасада.
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Образложење проблема и предмета истраживања

Предмет истраживања предложене докторске дисертације је изналажење

оптималног решења параметарски моделираних фасада, употребом генетског


[…]


конструкција
/ 2808.86 / 2808.86 1.63 2679.44 1.05

Спољшњи

зидови
/ -16812.3 / -16812.3 -9.8 952.72 -17.6

Преградни

зидови
/ -2201.4 / -2201.4 -1.3 1135.28 -1.9

Готови

подови
/ -1614.5 / -1614.5 -0.9 2679.44 -0.6

Под на тлу / -228.9 / -228.9 -0.1 113.40 -2.0

Прозори -

кондукција
1306.09 / / 1306.09 0.76 68.91 18.95

Прозори –

соларни

добици

/ 9399.62 / 9399.62 5.46 68.91 136.40

Врата / -952.5 / -952.5 -0.6 22.55 -42.2

Укупно 114580.19 39863.08 17567.12 172010.39 / / /
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МОДЕЛ А2 – топлотно оптерећење за најхладнији период

Компоненте

Сензитивно

- инстант

[W]

Сензитивно

- одложено

[W]

Латентно

[W]

Укупно

[W]

Удео

[%]

Површина

[m
2
]

Укупно по

порвшини

[W/m
2
]

Људи 0.00 0.00 0.00 0.00 -0.00 2792.84 0.00

Осветљење 0.00 0.00 / 0.00 -0.00 2792.84 0.00

Електрична

опрема
0.00 0.00 0.00 0.00 -0.00 2792.84 0.00

Поветравање -7279.5 / -1357.6 -8637.1 13.14 952.72 -9.1

Вентилација -33703.0 / -6051.9 -39754.9 60.49 / /

Кров / -7864.9 / -7864.9 11.97 1561.93 -5.0

Међуспратна

конструкција
/ -334.7 / -334.7 0.51 2679.44 -0.1

Спољшњи

зидови
/ -6730.0 / -6730.0 10.24 952.72 -7.1

Преградни

зидови
/ 0.93 / 0.93 -0.0 1135.28 0.00

Готови

подови
/ 334.91 / 334.91 -0.5 2679.44 0.12

Под на тлу / 56.96 / 56.96 -0.1 113.40 0.50

Прозори -

кондукција
-2796.9 / / -2796.9 4.26 68.91 -40.6

Прозори –

соларни

добици

/ 0.00 / 0.00 -0.00 68.91 0.00

Врата / 0.03 / 0.03 -0.0 22.55 0.00

Укупно -43779.4 -14536.8 -7409.5 -65725.8 / / /
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БИОГРАФИЈА АУТОРА

Образовање

Стеван Вукадиновић је рођен 2. августа 1990. године, у Косовској

Митровици. Услед сложене политичке ситуације у земљи, 1999. године се са

породицом сели у Краљево, где завршава основну и средњу школу. Краљевачку

гимназију (природно-математички смер) завршава са одличним успехом. Током

школовања, учествовао је на многим такмичењима из математике. Архитектонски

факултет Универзитета у Београду је уписао 2009. године, а основне академске

студије завршава три године касније. Након тога уписује мастер студије на истом

факултету (смер архитектонске технологије), које завршава са просечном оценом

9,55. Дипломирао је 2014. године, код професора Владимира Лојанице са

пројектом „Потенцијал празног - Денсификација као метод ревитализације

браунфилд локација―. Годину дана касније уписује докторске академске студије

на Архитектонском факултету у Београду (основна област истраживања-

архитектура, ужа област истраживања - технологије у архитектури и менаџмент и

биоклиматска и еколошка архитектура). Положио је све испите предвиђене

студијским програмом докторских студија.

Током школовања, за свој рад, био је награђен студентском стипендијом

Министарства за просвету и спорт Републике Србије.

Стручна биографија

Своју стручну каријеру Стеван Вукадиновић започиње априла 2015. године

у аустријском архитектонском бироу „У.М.А. Архитектен― (U.M.A. Architekten),

најпре као млађи помоћник архитекте, а затим као сарадник главног архитекте.

Учествовао је у реализацији на десетине великих пројеката објеката различите

намене, углавном на територији Аустрије и Немачке. Фебруара 2016. године,

одлази у Беч на усваршавање у матичном бироу, кроз непосредну праксу на

градилишту стамбеног коплекса у месту Нојзидл, у околини Беча.
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Неки од пројеката на којима је активно радио:

- Израда идејног и главног пројекта стамбеног комплекса у месту Марија

Енцерсдорф, Аустрија, којег чини пет објеката спратности од Пр+1+Пк до

По+Пр+3+Пк и реконструкција и надоградња постојећег објекта под заштитом

државе, површине 10.500 m
2
;

- Израда главног пројекта хотела „Мокси― (Moxy) у оквиру „Мериот―

(Marriott) групације, на Интернационалном аеродрому у Швехату, у околини

Беча, у Аустрији, спратности Пр+6, површине 14.100 m
2
;

- Израда главног пројекта хотела „Мокси― у Минхену, у Немачкој,

спратности Пр+6, површине 15.700 m
2
.

Јануара 2018. године, Стеван Вукадиновић прелази у српски

архитектонски биро „Д. А. - Дизајнархитектура д.о.о.―, као сарадник водећег

пројектанта. Због изузетног познавања „БИМ― програма „Ревит― и визуелног

програмирања „Дајнамо―, од маја 2018. године је на позицији БИМ менаџера.

Активно је радио на идејном пројекту новог стамбено-пословно-продајног

комплекса „БИГ фешн парк― (BIG fashion park), у Вишњичкој улици на

Карабурми, бруто површине око 200.000 m
2
.

Стеван Вукадиновић, тренутно ради на главном пројекту пословног

комплеска намењеног највећој финансијској групацији у Баден-Вутембергу

(Wüstenrot & Württembergische - W&W). Пројекат се тренутно реализује у

Лудвигсбургу, у околини Штутгарта, у Немачкој, а простор од 95.800 m
2
, биће

радно место за 5.000 запослених. На овом пројекту, „Д. А. - Дизајнархитектура

д.о.о.― активно сарађује са великим немачким архитектонским бироом „Фихтнер

Бауконсалтинг― (Fichtner Bauconsulting), а Стеван често одлази у Штутгарт да

директно учествује у раду на пројекту, са својим немачким колегама.

Паралелно са сталним запослењем, Стеван се бави научно-истраживачким

радом, учествује на конкурсима и бави се сопственом приватном праксом.
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даваоца лиценце, чак и у комерцијалне сврхе. Ово је најслободнија од свих

лиценци.

2. Ауторство – некомерцијално. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела и прераде, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу

дела.

3. Ауторство - некомерцијално – без прераде. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела, без промена, преобликовања или

употребе дела у свом делу, ако се наведе име аутора на начин одређен од стране

аутора или даваоца лиценце. Ова лиценца не дозвољава комерцијалну употребу

дела. У односу на све остале лиценце, овом лиценцом се ограничава највећи обим

права коришћења дела.

4. Ауторство - некомерцијално – делити под истим условима. Дозвољавате

умножавање, дистрибуцију и јавно саопштавање дела и прераде, ако се наведе

име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се

прерада дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца не

дозвољава комерцијалну употребу дела и прерада.

5. Ауторство – без прераде. Дозвољавате умножавање, дистрибуцију и јавно

саопштавање дела, без промена, преобликовања или употребе дела у свом делу,

ако се наведе име аутора на начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце.

Ова лиценца дозвољава комерцијалну употребу дела.

6. Ауторство - делити под истим условима. Дозвољавате умножавање,

дистрибуцију и јавно саопштавање дела и прераде, ако се наведе име аутора на

начин одређен од стране аутора или даваоца лиценце и ако се прерада

дистрибуира под истом или сличном лиценцом. Ова лиценца дозвољава

комерцијалну употребу дела и прерада. Слична је софтверским лиценцама,

односно лиценцама отвореног кода.