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УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
Архитектонски факултет

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ

Предмет: Реферат о урађеној докторској дисертацији кандидата Стевана Вукадиновића,

маст.инж.арх.

Одлуком Наставно-научног већа Aрхитектонског факултета Универзитета у Београду бр. 01-
686/2-4.1. од 30.06.2020. године, именовани смо за чланове Комисије за преглед, оцену и
одбрану докторске дисертације кандидата Стевана Вукадиновића под насловом

ЕНЕРГЕТСКА ОПТИМИЗАЦИЈА ПАРАМЕТАРСКИ МОДЕЛИРАНИХ ФАСАДА

После прегледа достављене Дисертације и других пратећих материјала и разговора са
Кандидатом, Комисија је сачинила следећи

Р Е Ф Е Р А Т

1. УВОД

1.1. Хронологија одобравања и израде дисертације

На основу члана 98. Статута Архитектонског факултета у Београду („Сл. билтен
Факултета“, бр. 116/17-пречишћен текст), а у складу са Одлуком Већа докторских студија
Архитектонског факултета Универзитета у Београду од 19.11.2018. године, Наставно-научно
веће Факултета је, на седници одржаној дана 26.11.2018. године, донело одлуку број 01-
2683/2-8.8. којом је образована Комисија за оцену испуњености услова кандидата Стевана
Вукадиновића, маст.инж.арх. и теме докторске дисертације, под насловом „Енергетска
оптимизација параметарски моделираних фасада“, у саставу:

- Др Александра Крстић-Фурунџић, редовни професор, Универзитет у Београду,
Архитектонски факултет,

- Др Ђође Стојановић, ванредни професор, Универзитет у Београду, Архитектонски
факултет,

- Др Мирјана Деветаковић, доцент, Универзитет у Београду, Архитектонски факултет,
- Др Будимир Судимац, доцент, Универзитет у Београду, Архитектонски факултет,
- Др Игор Светел, научни сарадник, Универзитет у Београду, Иновациони центар

Машинског факултета.

На основу члана 108. Статута Универзитета у Београду – Архитектонског факултета
(„Сл. билтен АФ “, бр. 119/18), и члана 32. и члана 33. Правилника о докторским студијама
на Универзитету у Београду („Сл. гласник УБ“, бр. 191/16- пречишћен текст), и сагласности
Већа научних области грађевинско-урбанистичких наука Универзитета у Београду од
02.04.2019. године, Наставно и научно - уметничко веће Факултета је, на седници одржаној
15.04.2019. године, донело одлуку број. 01-754/2-5.6 да се Стевану Вукадиновићу,
маст.инж.арх. одобрава рад на теми докторске дисертације, под насловом „Енергетска
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оптимизација параметарски моделираних фасада“, и да се за ментора именује проф. др
Александра Крстић-Фурунџић.

Завршену докторску дисертацију кандидат предаје на Веће докторских студија у јуну
2020. године.

На основу члана 109. и члана 110. Статута Универзитета у Београду -Архитектонског
факултета („Сл. билтен АФ“, бр. 119/18), члана 34. Правилника о докторским академским
студијама („Сл. билтен АФ“, бр. 122/20) и Одлуке Већа докторских студија Факултета од
22.06.2020. године, Наставно и научно-уметничко веће Факултета је на седници одржаној
дана 30.06.2020. године, донело одлуку број 01-686/2-4.1 да се образује Комисија за оцену и
одбрану докторске дисертације кандидата Стевана Вукадиновића, маст.инж.арх., под
насловом „Енергетска оптимизација параметарски моделираних фасада“, у саставу:

- Др Будимир Судимац, ванредни професор, Универзитет у Београду, Архитектонски
факултет, председник Комисије,

- Др Александра Крстић-Фурунџић, редовни професор, Универзитет у Београду,
Архитектонски факултет,

- Др Мирјана Деветаковић, доцент, Универзитет у Београду, Архитектонски факултет,
- Др Игор Светел, научни сарадник, Универзитет у Београду, Иновациони центар

Машинског факултета.

1.2. Научна област дисертације

Дисертација која је предмет овог реферата припада научном пољу Техничко-
технолошких наука, научној области Архитектура и урбанизам, за коју је матичан
Aрхитектонски факултет Универзитета у Београду.

Ментор проф. др Александра Крстић-Фурунџић током свог професионалног ангажмана
континуирано се бави истраживачким радом у научној области Архитектонске конструкције,
у следећим областима: архитектонске конструкције, материјали и физика зграда, енергетска
ефикасност зграда, савремени концепти материјализације фасада и кровова,
индустријализована и префабрикована градња, итд., и поседује значајан број радова
објављених у међународним и националним монографијама, часописима и зборницима
радова, као и већи број одобрених менторства на докторским дисертацијама које третирају
неку од наведених проблематика.

Списак радова који квалификују проф. др Александру Крстић-Фурунџић за ментора
докторске дисертације:

1. M21а - Krstić-Furundžić, Aleksandra, Vujoševic, Milica, Petrovski, Aleksandar, "Energy
and environmental performance of the office building facade scenarios", Energy, Volume
183, September 2019, pp. 437-447, (ISSN 0360-5442)
https://doi.org/10.1016/j.energy.2019.05.231

2. M21а - Vujosevic Milica, Krstić-Furundžić Aleksandra, "The influence of atrium on energy
performance of hotel building". Energy and Buildings Journal, Elsevier, 156 (2017) pp.
140-150 , (ISSN 0378-7788) https://doi.org/10.1016/j.enbuild.2017.09.068

3. M21а - Krstić-Furundžić, A., Kosić, T., ″Asessment of energy and environmental
performance of office building models: A case study″, - International Journal Energy and
Buildins Special issue, Places and Technologies, 115 (2016), Elsevier, Editors: Eva Vaništa
Lazarević, Aleksandra Krstić-Furundžić, Aleksandra Djukć, pp. 11-22 (ISSN 0378-7788 ,
http://dx.doi.org/10.1016/j.enbuild.2015.06.050 )

4. M21а - Golic, K., Kosoric, V., Krstic-Furundzic, A., ″General model of solar water
heating system integration in residential building refurbishment-Potental energy savings and
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environmental impact″, - Renewable&Sustainable Energy Reviews, Volume 15, Issue 3,
April 2011, Elsevier, рp. 1533-1544 (ISSN 1364/0321).

5. M23 - Krstic-Furundzic, A., Kosoric, V., Golic, K., ″Potential for reduction of CO2
emissions by integration of solar water heating systems on student dormitories through
building refurbishment″, - Sustainable Cities and Society, Editor: Prof. Saffa Riffat, Volume
2, Issue 1, February 2012, Elsevier, pp. 50-62 (ISSN 2210-6707).

6. M23 - Kostic, A., Stankovic, B., Krstic-Furundzic, A., "Light pollution and energy
savings", - International Journal of Lighting Engineering (Ingineria Iluminatului), Volume
14, Number 2, 2012, pp. 27-32 (ISSN 1454-5837)

7. M23 - Krstić-Furundžić, A., ″PV Integration in Design of New and Refurbishment of
Existing Buildings: Educational Aspect″, - JAAUBAS-Journal of the Association of Arab
Universities for Basic and Applied Sciences, Volume 4 (Supplement), 2007, pp. 135-146
(ISSN 1815-3852).

8. M24 - Stojković, M., Pucar, M., Krstić-Furundžić, A., ″Daylight Performance of Adapted
Industrial Buildings″, - Facta Universitatis, Series: Architecture and Civil Engineering, No.
1, 2016 (ISSN 0354-4605)

9. M24 - Krstić-Furundžić, A., Kosorić, V., ″Improvement of energy performances of
existing buildings by application of solar thermal systems″, - Spatium International Review,
No. 20, IAUS, 2009, pp. 19-22 (ISSN: 1450-569X, eISSN: 2217-8066).

10. M24 - Krstić-Furundžić, A., ″Design and construction possibilities for photovoltaic
integration in envelopes of new and existing buildings″, - Spatium International Review, No.
15-16, IAUS, 2007, pp. 37-43 (ISSN: 1450-569X, eISSN: 2217-8066).

11. M24 - Mirjana S. Devetaković, Đorđe D. Đorđević, Gordana D. Đukanović, Aleksandra D.
Krstić Furundžić, Budimir S. Sudimac, Alessandra Scognamiglio, 2019. Design of Solar
Systems for Buildings and Use of BIM Tools: Overview of Relevant Geometric Aspects,
(2019). FME Transactions, Volume 47, No 2, Faculty of Mechanical Engineering, pp. 387-
397. doi:10.5937/fmet1902387D ISSN: 1451-2092 (print), ISSN: 2406-128X (online),
UDC: 621. doi:10.5937/fmet1902387D

12. M14 - Krstic-Furundzic, A., Savvides, A., Leindecker, G., Vassiliades, C., 2017.
Architectural planning/integration. - In: COST Action TU1205 BISTS – Building Integrated
Solar Thermal Systems, Design and Applications Handbook, editor: Soteris A. Kalogirou.
COST-European Cooperation in Science and Technology, pp. 57-84. 1 (ISBN: 978-9963-
697-22-9) М14

13. M14 - Krstic-Furundzic, A., Djukic, A., ″Chapter: Serbia″, - In: COST Action TU1104 -
Smart Energy Regions, editors: Phil Jones, Werner Lang, Jo Patterson, Philipp Geyer, The
Welsh School of Architecture, Cardiff University, Wales, UK, pр. 225-240 (ISBN: 978-1-
899895-14-4).

14. M33 - Gajić, D., Krstić–Furundžić, A., ″Energy Optimization of the Building Envelope of
the Representative Sample of the Existing Residential Building in Banja Luka”, in
Proceedings of the 1st International Academic Conference on Places and Technologies,
“Places and Technologies 2014”, editors: Vaništa Lazarević, E., Krstić-Furundžić, A.,
Djukić, A., Vukmirović, M., Faculty of Architecture, University of Belgrade, Belgrade,
2014, pр. 629-636 (ISBN 978-86-7924-114-6, COBISS.SR-ID 206380812).

1 Према одредби чл. 9. Правилника о минималним условима за стицање звања наставника на Универзитету у Београду и чл.
8. Минималних услова за избор у звања наставника на универзитету (Службени гласник РС, бр. 101/2015, 102/2016 и
119/2017), сматраће се да је кандидат који је објавио рад који доноси исти или већи број М бодова предвиђених
Правилником о поступку и начину вредновања и квантитативном исказивању научноистраживачких резултата истраживача
од оног који носи рад који се захтева као минимални услов за избор у одређено звање, а који се не наводи у овим
минималним условима (нпр. М11–М14 или М41 –М45), тај услов испунио.
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1.3. Биографски подаци о кандидату

Образовање
Стеван Вукадиновић је рођен 2. августа 1990. године, у Косовској Митровици. Са

породицом се сели у Краљево 1999. године, где завршава основну и средњу школу.
Краљевачку гимназију (природно-математички смер) завршава са одличним успехом. Током
школовања, учествовао је на многим такмичењима из математике. Архитектонски факултет
Универзитета у Београду је уписао 2009. године, а основне академске студије завршава три
године касније. Након тога уписује мастер студије на истом факултету (смер архитектонске
технологије), које завршава са просечном оценом 9,55. Дипломирао је 2014. године, код
професора Владимира Лојанице са пројектом „Потенцијал празног - Денсификација као
метод ревитализације браунфилд локација“. Годину дана касније уписује Докторске
академске студије на Архитектонском факултету Универзитета у Београду (научна област
Архитектура и урбанизам). Положио је све испите предвиђене студијским програмом
докторских студија.

Током школовања, за свој рад, био је награђен студентском стипендијом
Министарства за просвету и спорт Републике Србије.

Стручна биографија
Своју стручну каријеру Стеван Вукадиновић започиње априла 2015. године у

аустријском архитектонском бироу „У.М.А. Архитектен“ (U.M.A. Architekten), најпре као
млађи помоћник архитекте, а затим као сарадник главног архитекте. Учествовао је у
реализацији на десетине пројеката објеката различите намене, углавном на територији
Аустрије и Немачке. Фебруара 2016. године, одлази у Беч на усваршавање у матичном
бироу, кроз непосредну праксу на градилишту стамбеног коплекса у месту Нојзидл, у
околини Беча.

Неки од пројеката на којима је активно радио:
- Израда идејног и главног пројекта стамбеног комплекса у месту Марија Енцерсдорф,

Аустрија, којег чини пет објеката спратности од Пр+1+Пк до По+Пр+3+Пк и реконструкција
и надоградња постојећег објекта под заштитом државе, површине 10.500 m2;

- Израда главног пројекта хотела „Мокси“ (Moxy) у оквиру „Мериот“ (Marriott)
групације, на Интернационалном аеродрому у Швехату, у околини Беча, у Аустрији,
спратности Пр+6, површине 14.100 m2;

- Израда главног пројекта хотела „Мокси“ у Минхену, у Немачкој, спратности Пр+6,
површине 15.700 m2.

Јануара 2018. године, Стеван Вукадиновић прелази у српски архитектонски биро „Д.
А. - Дизајнархитектура д.о.о.“, као сарадник водећег пројектанта. Због изузетног познавања
„БИМ“ програма „Ревит“ и визуелног програмирања „Дајнамо“, од маја 2018. године је на
позицији БИМ менаџера.

Активно је радио на идејном пројекту новог стамбено-пословно-продајног комплекса
„БИГ фешн парк“ (BIG fashion park), у Вишњичкој улици на Карабурми, бруто површине око
200.000 m2.

Стеван Вукадиновић, тренутно ради на главном пројекту пословног комплеска
намењеног највећој финансијској групацији у Баден-Вутембергу (Wüstenrot &
Württembergische - W&W). Пројекат се тренутно реализује у Лудвигсбургу, у околини
Штутгарта, у Немачкој, а простор од 95.800 m2, биће радно место за 5.000 запослених. На
овом пројекту, „Д. А. - Дизајнархитектура д.о.о.“ активно сарађује са великим немачким
архитектонским бироом „Фихтнер Бауконсалтинг“ (Fichtner Bauconsulting), а Стеван често
одлази у Штутгарт да директно учествује у раду на пројекту, са својим немачким колегама.

Паралелно са сталним запослењем, Стеван Вукадиновић се бави научно-истраживачким
радом, учествује на конкурсима и бави се сопственом приватном праксом.
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Резултате свог научно-истраживачког рада објавио је у националном научном часопису
међународног значаја �Архитектура и урбанизамˮ , М24, (Вукадиновић, С. 2020. Енергетска
оптимизација параметарски моделираних фасада, у Архитектура и урбанизам, 50, 65-78.
Београд: Институт за архитектуру и урбанизам Србије), реферисан у Web of Science и у
Journal Citation Report-у (JCR) и у зборнику међународне конференције Места и технологије
2016, M33, (Vukosavljević, K., Joksimović, O., Vukadinović, S., 2016. Green roof retrofit potential
in a densely populated Belgrade municipality, Conference proceedings of the 3rd International
Academic Conference: Places and Technologies. Belgrade: University of Belgrade – Faculty of
Architecture, str. 35-41).

2. ОПИС ДИСЕРТАЦИЈЕ

2.1. Садржај дисертације

Докторска дисертација кандидата Стевана Вукадиновића, маст.инж.арх., под
насловом „Енергетска оптимизација параметарски моделираних фасада“ написана је на
укупно 276 страницa. На почетку дисертације, пре основног текста, на укупно 26 страна
налазе се: насловне стране дисертације на српском и енглеском језику, подаци о ментору и
члановима комисије, резиме на српском и енглеском језику, садржај рада, списак
скраћеница, ознака и симбола коришћених у дисертацији, као и попис слика, табела и
прилога. Рад садржи 115 слика, 43 табеле и 23 дијаграма чији је списак дат на 11 страна. На
крају рада дати су: списак литературе наведен на 20 страна, 36 прилога на 30 странa
изузимајући насловне, биографија аутора са одабраним научним радовима на 3 стране, након
чега следе изјава о ауторству, изјава o истоветности штампане и електронске верзије
докторског рада и изјава о коришћењу. Дисертација садржи осам поглавља: Увод,
Перформативна архитектура, Параметарски моделиране фасаде, БИМ и визуелно
програмирање, Оптимизацијске методе, Креирање хипотетичких модела, Резултати
енергетских симулација изабраних модела и Закључак. Садржај дисертације је следећи:

Апстракт са кључним речима (на српском језику)
Апстракт са кључним речима (на енглеском језику)
Садржај
Скраћенице, ознаке, симболи
Речник термина (глосаријум)
Попис слика, табела и дијаграма

УВОД
Уводне напомене о теми, повод и актуелност теме
Образложење проблема и предмета истраживања
Критички преглед досадашњих истраживања
Обухват истраживања
Циљеви истраживања
Задаци истраживања
Научна оправданост дисертације, очекивани резултати и практична примена
резултата
Полазне хипотезе истраживања
Научне методе истраживања
Генерална структура докторске дисертације

1. ПЕРФОРМАТИВНА АРХИТЕКТУРА
1.1 Компјутерски перформативни дизајн